15º Perrogandæ nobis deinceps supersunt Judæorum sententiæ; quod priusquam facere ingrediamur, ut facilior earum confutatio sit, in Domino Jesu eventum habuisse hoc Danielis oraculum probabimus. Ubicumque enim septuaginta putandarum hebdomadum ponas initium, planè elapsas eas esse necesse est. Atqui exactis iis ungi debuit Sanctus sanctorum, nasci Christus, et occidi. Ergò unctum esse Sanctum sanctorum, natum et occisum Christum factendum est. Hoc deinde occiso, dirui debuerunt templum et urbs. Atqui hæc diruta sunt. Ergò ille occisus est. Præterea in dimidio postremæ hebdomadis abrogari debuerunt sacrificia et veteris Legis cæremoniæ. Atqui abrogata ea sunt. Ergò postrema hebdomas præteriit. Ad hæc septuaginta hebdomadibus hic præstitutus est finis, ut oblitterentur delicta hominum, ut æterna adducatur justitia, et ut compleantur vaticinia Prophetarum. Atqui hæc in Christo naæta esse exitum partim demonstravimus supra, partim demonstraturi sumus. Ergò venit Christus. Adversus ea nulla valere potest exceptio. Itaque apud Hieronymum (in Dan.) sic disserit Africanus : « Nulli dubium, quin de adventu Christi prædictio sit, qui post septuaginta hebdomadas mundo apparuit, post quem consummata sunt delicta, et finem accepit peccatum, et delecta est iniqitas, et annuntiata justitia sempiterna, quæ Legis justitiam vineat, et impleta est visio et prophætia. » Primores quidem Rabbinorum ad Christum pertinere hoc Gabrielis oraculum hancquam sunt insiciati : non R. Barachias in Beresith Rabba ; non R. Moses ben Nachman in Da-

nielem ; non is R. Samuel, cuius epistolam ad R. Isaac exhibet Dionysius Carthusianus. Verum quo liquidius appareat, recte id eos, atque item Christianos, meritoque sentire, singulas hujus prædicti partes attentius paulò perlustramus. « Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummatur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et delectetur iniqitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophætia, et unguatur Sanctus sanctorum. (Dan. c. 9, v. 24.) Noxas hominum eluere, cosque redimere, præcipuum fore Christi manus Prophætæ omnes uno ore cecinerunt, atque id in Jesu completum fuisse manifesto docebimus infra ex Evangelii. Præclarum hoc Isaiae c. 61, v. 1 et seq. : « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me ; ad annuntiandum mansuetus misit me, ut mederer contritis corde, et prædicarem captiis indulgentiam, et clausis apertione, ut prædicarem annum placabilem Domino. » Utrobius prædictus Unctus, sive Christus, ad id mittendus, ut hominum eluat peccata, et Deum propitiaret. Præclarum et illud Zachariae cap. 5, v. 8, 9 : « Ecce enim adducam servum meum Orientem... et auferam iniqitatem terræ illæ in die unâ. » Hinc Petrus in Actis (cap. 10, v. 43) de Jesu : « Hinc omnes Prophætæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accepere per nomen ejus omnes qui credunt in eum. » Hinc de eodem Paulus ad Romanos cap. 5, 34 et seq. : « Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Jesu, quem proposuit Deus propitiationem per fidem, in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae suæ, propter remissionem præcedentium delictorum, in sustentatione Dei, ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore ; ut sit ipse justus, et justificans eum, qui est ex fide Jesu Christi ; » et ad Colossenses (cap. 2, v. 15, 14) : « Et vos, cum mortui essetis in delictis, et præputio carnis vestræ, convivificavit cum illo, donans vobis omnia delicta, delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affligens illud cruce. » Plura qui volet, Parallelum consulat, unde intelligi poterit delicta hominum, quæ lex vetus detergere non potuerat, ea sanguinem Christi, quantum in ipso erat, eluisse : cuius fructu nemo nisi volens fraudari queat. Valde sane ineptus est R. Selomoh, qui hæc interpretans ait, post templi

ac urbis cladem, futurum ut peccatis abstineat Judaica gens, jusque et fas colat. Nam cui persuadeat Judæos, tūm cùm idolorum cultui dediti essent, et in omnem impietatem profusi, levi brachio à Deo fuisse castigatos, paternamque ipsius benignitatem ident idem sensisse, laribus suis, undè ejecti fuerant, restitutos, et hostium, à quibus oppressi fuerant, dominatu exemptos; nunc verò, cùm nullius sunt culpæ affines, uti quidem vult Selomoh, justitiamque incorrupto tenore retinent, tot annorum affligi calamitatibus, opprobriis, suppliciis, nulla melioris statū ostentatā spe? Adde per versos Judæorum mores in Thalmude non semel carpi; et in primo capite Thalmudici libri Jo ma causam moræ Messiae conferri in stupra virginibus oblata Nahardeæ, ubi celebris fuit Judæorum academia; contrà verò affirmare R. Judam in libro Sanhedrin, capite undecimo, quo tempore veniet Messias, infames fore impudicitia et corruptela doctorum Judæorum conventus. Justitiam porrò illam sempiternam, quid aliud esse dicamus quam Christum ipsum, vel individuam Christi comitem justitiam, de quâ Jeremias, cap. 33, v. 15: « In diebus illis, et in tempore illo, germinare faciam David germen justitiae; faciet judicium et justitiam in terrâ. » Et Malachias cap. 4, v. 2: « Et orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiae. » Isaías quoque, cap. 45, v. 8: « Rorate cœli desuper, et nubes pluant Justum; aperiatur terra, et germinet Salvatorem, et justitia oriatur simul; » tūm alibi, cap. 61, v. 11: « Sicut enim terra profert germen suum, et sicut hortus semen suura germinat, sic Dominus Deus germinabit justitiam. » Sanè R. Levi in hujus prædictionis interpretatione pessimè versatus, non aliud tamen *justitiam sempiternam* hic significare quam Messiam fatetur. Ergò Paulus in priore ad Corinthios cap. 1 v. 30: « Ex ipso autem vos estis in Christo Jesu, qui factus est nobis sapientia à Deo, et justitia: » et in sequenti Epistola cap. 5, v. 21: « Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso. » Quod autem subjecit Gabriel: *Et impleatur visio et prophetia*, hujus duplex præcipue potest esse intellectus; nam vel finem prophetiis Christo nato impostum iri vult, quod confirmat Jesus apud Matthæum cap. 11, v. 13: « Omnes enim Prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt. Quò pertinet et istud in Epistolâ ad Hebreos cap. 1, v. 1, 2: « Multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in Prophetis, novissimè

diebus istis locutus est nobis in Filio. » Atque hoc eventu completum cernimus; cùm nulli in hac Judæorum fæce ac colluvie Prophetæ existant, nulla eos Dei aspiratio prosequatur, nullisque miraculis Dei adversum se favorem agnoscant. Vel ad Christum spectare omnia Prophetarum oracula significat Angelus, quod et de se in Joanne prædicat Jesus: « Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere, et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me, » Joan. cap. 5, v. 39. » Et apud Matthæum, cap. 5, v. 17: « Nolite putare quoniam veni solvere Legem aut Prophetas; non veni solvere, sed adimplere. » Prædicat et Paulus in Epistola ad Romanos cap. 10., v. 4: « Finis enim Legis Christus, ad justitiam omni credenti. » Eum denique Sanctum sanctorum, quem ungendum esse vaticinatur Angelus, Messiam esse demonstrat istud è Psalmo quadragesimo quarto, v. 8: « Dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem; propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiae præ consortibus tuis; » quæ in Jesum confert Paulus in Epistolâ ad Hebreos, cap. 1, v. 8, 9. Ethoc Isaiæ, cap. 61, v. 1: « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me; » quod de se itidem prædictum esse Jesus in Nazarenâ Synagogâ palam professus est. (Luc c. 4, v. 17 et seq.) Petrus etiam in Actis, cap. 10, v. 37, 38: « Vos scitis quod factum est verbum per universam Judæam; incipiens enim à Galilæâ, post baptismum quod prædicavit Joannes, Jesum à Nazareth, quomodo unxit eum Dominus Spiritu sancto. » Adscribitur et Jesu in Actis, cap. 4, v. 26, 27, prædictio hæc è Psalmo secundo: « Adstiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum ejus. Convenerunt enim verè in civitate istâ adversus sanctum puerum tuum Jesum, quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus; » ubi Sanctus et Unctus, perindè ut apud Danielen Jesus nuncupatur. Sic et homo ille dæmone vexatus apud Marcum, cap. 4 v. 23, 24: « Quid nobis et tibi, Jesu Nazarene? venisti perdere nos? scio quis sis, Sanctus Dei. » Sic et Petrus in priore Epistola, cap. 1, v. 14 et seq.: « Secundum eum qui vocavit vos Sanctum, et ipsi in omni conversatione sancti sitis: quoniam scriptum est: Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum. » Joannes quoque in primâ itidem Epistolâ, cap. 2, v. 20: « Sed vos unctionem habetis à Sancto; » et in Apocalypsi, cap. 3, v. 7: « Et Angelo Philadelphiæ Ecclesiæ scribe: Haec dicit Sanctus et Verus,

qui habet clavem David. » Plura è Parallelismo nostro peti poterunt. Atqui hoc Danielis oraculum, etsi apertam continet Messiae prædictionem, plus tamen suo cum aliis prophetis consensu valuisse puto, ad exprimendam ab Hebreis magistris veritatis confessionem, quos suprà docui hoc ad Christum retulisse. Pergit Gabriel Angelus (Dan. c. 9, v. 25, 26) : « Scito ergo et animadverte; Ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Jerusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem et hebdomades sexaginta due erunt; et rursùm ædificabitur platea et muri, in angustiâ temporum. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, et non erit ejus populus qui eum negaturus est. » Christum illum ducem, Jesum esse probant ista Matthei, cap. 2, v. 4, 5 : Sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur; at illi dixerunt ei: In Bethlehem Iuda; sic enim scriptum est per Prophetam: Et tu, Bethlehem, terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda; ex te enim exiet dux qui regat populum meum Israel. » Propheta ille, Michæas est, cui concinit Isaías, cap. 55, v. 2: « Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus. » In nece verò ejus prædicendâ Prophetæ consentiunt. Sic David, Psalm. 21, v. 15: In pulverem mortis deduxisti me, quoniam circumdederunt me canes multi, concilium malignantium obedit me, foderunt manus meas et pedes meos. » Sic Isaías, cap. 53, v. 7: Sicut ovis ad occasionem ducetur. » Sic Zacharias, cap. 12, v. 10: « Aspicient ad me quem confixerunt, et plangent eum planetu, quasi super unigenitum, et dolebunt super eum, ut doleri solet in morte primogeniti. » Quae in Jesum Dominum convenire docebit noster Parallelismus, et de se Jesus ipse apud Emmauntios viatores prædicabat: « Tunc aperuit illis censem, inquit Lucas, cap. 24, v. 45, 46, ut intelligerent Scripturas, et dixit eis: Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati. » Prædicabat et de eo Philippus apud Eunuchum Candaces reginæ, quem cùm proximè memoratam Isaïe de Christi interitu prædictionem legentem offendisset, « Incipiens à Scripturâ istâ evangelizavit illi Jesum. » (Act. c. 8, v. 30 et seq.) Quod autem subest: « Et non erit ejus populus, qui eum negaturus est, aliter hebraicè scriptum exstat: לֹא תִּנְאַכֵּל, Et non ei; sive potius, et non sibi, hoc est: Et non propter se occidetur; quæ postrema vox קָרְבָּן, repentina est. Nempè hoc ipsum est, quod de eo nuntiaverat Isaías,

cap. 53, v. 4 et seq.: « Verè languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit... Ipse vulneratus est propter iniurias nostras; attritus est propter scelera nostra; disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus... Propter scelera populi mei percussi eum... et ipse peccata multorum tulit. » Cui adstipulatur Jeremias in Threnis, cap. 4, v. 20: « Christus Dominus captus est in peccatis nostris. » Atque id muneras obiisse Jesum Christum, et de se ipse sepius, et novi Testamenti Scriptores passim affirmant, ut constabit ex nostro Parallelismo. Sic demùm prophetiam hanc Angelus absolvit, Dan. c. 9, v. 26, 27: « Et Civitatem et Sanctuarium dissipabit populus eum duce venturo, et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomadâ unâ, et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium: et erit in templo abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finein perseverabit desolatio. » Hanc propter interemptum Christum irrogandam Iudeis poenam jam antè præviderat David, cùm diceret Psalm. 68, v. 26, 27: « Fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet: quoniam quem tu percussisti persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. » Præviderat item Zacharias, cùm diceret, cap. 13, v. 6 et seq., et cap. 14, v. 4 et seq.: « Et dicitur ei: Quid sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum? Et dicit: His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me... Ecce venient Dies Domini, et dividetur spolia in medio tui; et congregabo omnes gentes ad Jerusalem in prælium, et capietur civitas, et vastabuntur dominus. » Præviderat et Osee, cùm diceret cap. 5, v. 4: « Quia dies multos sedebunt filii Israel sine rege et sine principe. » Atque hæc clarissimis ac repetitis oraculis à veteris Testimenti Prophetis tantò antè prædicta Jesus ipse Iudeis denuntiavit: Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. » (Matth. c. 23, v. 38.) Item de templo: Non relinquetur hic lapis super lapidem, qui nou destruatur... Cùm ergò videritis abominationem desolationis, quæ dicta est à Daniele prophetâ, stantem in loco sancto, qui legit, intelligat; tunc qui in Iudeâ sunt, fugiant ad montes. » (Matth. c. 24, v. 4 et seq.) Rursus de Hierosolymâ: « Venient dies in te, et circumlabunt te, et coangustabunt te undique, et ad terram prosternebunt te, et filios tuos qui in te sunt, et non relinquent in te lapidem super

lapidem, eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ. » (Luc c. 19, v. 41 et seq.) Quæ nos item complectemur in Parallelismo, ubi et pacti illius, quod confirmatum iri prædictit Gabriel, sequestrum fore Christum Jesum demonstrabimus. Nam quid aliud sibi velle dicas istud Isaiae, cap. 42, v. 6, et cap. 49, v. 8, et cap. 55, v. 3, 4 : « Dedi te in foedus populi; » et hoc : « Feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles; ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus? » Similia his habent Ezechiel, cap. 16, v. 60, 62, et Osee, cap. 2, v. 18 et seq. et Osee, cap. 2, v. 18 et seq., et sæpè Jeremias, potissimum verò cùm ait, c. 31, v. 31 et seq. : « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et feriam domui Israel, et domui Juda foedus novum; non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum... pactum quod irritum fecerunt... Sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus: Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam. » Quam prædictionem per Jesum fuisse perductam ad exitum in Epistolâ Pauli ad Hebræos accuratè declaratum est. (Hebr. c. 8, v. 6 et seq.) Sacrificiorum Judaicorum abrogatio, quæ deinceps ab Angelo prædicta subest, à Davide quoque præcinebatur his verbis, Psal. 39, v. 7 et seq. : « Sacrificium et oblationem noluisti, aures autem perfecisti mihi. Holocaustum, et pro peccato non postulasti; tunc dixi: Ecce venio. » Quæ in Jesu contigisse probat Paulus in Epistolâ ad Hebræos, cap. 40, v. 4 et seq., et nos in Parallelismo probabimus. Quo loco et Oseam de Israele sic disserentem producemus : « Cesare faciam omne gaudium ejus, solemnitatem ejus, neomeniam ejus, sabbathum ejus, et omnia festa tempora ejus. » (Osee, c. 3, v. 4.) Producemus eumdem monentem Israelitas, futurum ut diù sedeant, non sine rege solùm, et sine principe, sed *et sine sacrificio, et sine altari, et sine Ephod, et sine Theraphim*. Producemus et hoc Amosi, cap. 5, v. 21: « Odi et projici festivitates vestras, et non capiam odorem cætum vestrorum; » et hoc Malachiæ, cap. 1, v. 10, 11: « Quis est in vobis qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuitò? non est mihi volunt in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suspiciam de manu vestrâ; ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda. » Id significabat Christus Jesus, cùm mo-

riens diceret, *Consummatum est* (Joan. 19, v. 30); et cum *velum templi scissum est*. (Matth. c. 27, v. 51.) Ruinas deinde urbis et templi nunquam instauratum iri prædicit, quod populares suos jam antè monuerat Isaías, c. 24, v. 2: « Posuisti, inquit Deum alloquens, civitatem in tumulum, urbem fortem in ruinam, domum alienorum, ut non sit civitas, et in sempiternum non ædificetur; » et alibi, cap. 5, v. 25: « Ideò iratus est furor Domini in populum suum, et extendit manum suam super eum, et percussit eum, et conturbati sunt montes, et facta sunt morticina eorum quasi sterco in medio platearum. In his omnibus non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. » Eadem est sententia istorum Jeremiac, cap. 19, v. 11: « Hæc dicit Dominus exercituum: Sic conteram populum istum, et civitatem istam, sicut conteritur vas sigilli, quod non potest ultrà instaurari. » Id suffragio suo Jesus ipse confirmavit, cùm hâc denuntiatione Judæos perterrefaceret: *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta*. (Matth. c. 23, v. 27.) Rei veritatem comprobavit eventus; nam cùm ad instaurandum templum sese comparâssent Judæi sub Adriano et Constantino, ab his quidem fuerunt prohibiti; sed id tertium Juliani imperatoris nutu attentantes vis divina prodigialiter compressit; nam incepsum opus motu primùm terræ disturbatum est, deinde è fundamentis erumpentes flammæ Judæos rei auctores invasere. Christianorum scriptorum temporis illius et proximè sequentis vix ullus rem pressit silentio. Adiri præcipue velim Chrysostomum, cùm alibi passim, tûm maximè Sermone tertio contrâ Judæos. Quodque omnem dubitationem tollit, Ammianus Marcellinus, lib. 23, scriptor ethnicus, minimè vanus, quique sub Juliano stipendia meruit, portentum illud testificatione confirmavit suâ. Nec nos ista in Parallelismo prætermittimus.

14° Nunc exploremus Judæorum sententias. Horum alii, nec postremi inter illos, nec recentes, vi veritatis convicti, in Messiam oraculum hoc, ut dixi, contulerunt. Scribunt Thalmodistæ Jonathanem, Chaldaicum paraphrasten Prophetarum, cùm ad interpretanda ha giographa se accingeret, monitum fuisse per Bath col, ne faceret; quippè ab iis enim, Daniele nimirùm, prædictum esse tempus adventus Messiae, qui finis est. Alii contrâ insimulare erroris Danielem fœdissimis ipsi erroribus impliciti per summam impudentiam ausi sunt, cùm non aliâ adversùs oraculi perspicuitatem

præscriptione uti possent. Pari audaciâ Porphyrius, nullis prolatis rationibus, librum hunc Antiochi Epiphanis temporibus conscriptum finxit, rerumque gestarum narrationes, non futurarum prædictiones, illic contineri. Quam insaniam suo loco castigavimus. Tolerabiliore alii errore legitimum sententiæ intellectum pervertere conati sunt. Quidam enim, non hic hebdomadas annorum, sed decenniorum, quos Origenes secutus est (in Tract. 29, in Matth.), vel Jubilæorum, vel centum annorum intelligent, sed parata eorum est consutatio. Nam civitatem et templum excisum iri post septuaginta hebdomadas; sacrificia verò in medio postremæ hebdomadis abolitum iri prædictit Daniel. Atqui multò antè hæc evenerunt, quām forent elapsæ hebdomades decem vel quinquaginta vel centum annorum, undecumque tandem numerandi ducatur exordium; cùm aliqui hujusmodi hebdomades nullo Scripturæ sacræ, vel sui Thalmudis testimonio Judæi nobis approbare queant. Puduit hujus commenti magistros plerosque, et repudiatis his hebdomadibus, cùm hebdomades dierum nihilò magis locum haberent, in hebdomadibus annorum, quas idoneo Levitici loco, cap. 25, v. 8, niti sciebant, quadrigentorum videlicet et nonaginta annorum spatio acqueverunt. Sic Saadias Gaon, et Aben Ezra in Danielem; sic auctor libri qui Domus Israel inscribitur; sic et Seder olam.

15º Verùm in hebdomadum metandis intervallis, per summam historiæ et chronologicæ artis incitiam immaniter lapsi sunt. Narrat enim Hieronymus veteres quosdam ex hoc grege, hebdomadum putandarum exordium à primo anno Darii Medi repetere, quo anno oraculum hoc Gabriel effatus est; sexaginta verò duarum hebdomadum finem conjicere in tempora excisi à Tito templi, auspiciis Vespasiani; undè rursum deductas hebdomades septem in clades ab Adriano Judæis illatas conferri; postremam verò hebdomadem, seorsum ab Angelo commemoratam, juxtâ nonnullos ex illis, in Vespasianum et Adrianum ex aequo distrahi. Verùm qui nobis absurdum hoc commentum retulit Hieronymus, idem ejus refellendi argumentum subministravit, ex chronologiâ peti-
tum. Certè à primo Darii Medi anno, ad initum ab Adriano imperium, anni plus septuaginta suprà sexcentos excurrunt. Consultius paulò factum est ab Origene, libro decimo Stromatum, et Tertulliano, libro quem adversus Judæos scripsit, cùm exordio hebdomadum sumpto ab

eo tempore, quo prædictionem hanc Danieli Angelus edidit, primo nempe anno Darii Medi, eas in adventu Christi aut morte concludunt. Quanquā m et ipsi in magno errore versantur; nam hebdomadum est novem et septuaginta intervallum, inter Darii primum annum, et ortum Christi.

16º Stolidus quoque Judæis iis error illusit, qui posito hebdomadum initio in primâ templi eversione, finem in secundâ constituunt, et per septuaginta annos jacuisse templum volunt, viginti verò suprà quadringentos toto huic adscribunt spatio, quo templum secundum stetit; ex quibus numeris summam quadrigentorum et nonaginta annorum, sive septuaginta hebdomadum colligunt; ut inter templi utriusque cladem, et quæ per Nabuzardanem primo, et quæ per Titum secundo illata est, spatium illud decurrat. Hanc sententiam tuerunt, non R. Selomoh solùm, et Saadias Gaon, et Seder olam Rabba, sed ipsum etiam Thalmud in primo capite Avoda Zara. At ejus vitiositatem solerter reprehendit Aben Ezra, et in Saadiâ castigavit. Et meritò quidem: nam si à captis undecimo Sedeciae anno Hierosolymis, et incenso templo, ad Vespasiani secundum, quo Hierosolyma et templum à Tito deleta sunt, numerum ducas, nonaginta quatuor hebdomades annorum exsurgent.

17º Cùm autem ad singulas vaticinii partes exponendas ventum est, valde aestuant. Nam à sequentibus excerptunt verba hæc Angeli: *Ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Jerusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem*; et Christum illum R. Saadias et R. Selomoh Cyrum, R. Levi Jesum Josedeciden, alii Zoroabælem esse putant, contrà veterum Hebraeorum sententiam, quos refert Hieronymus Messiam hic significatum sensisse. Verùm præterquam quod decurtata Angeli verba proferunt, ac postremâ sui parte mutila, quæ sicut jacent repræsentari debuerant: *Ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Jerusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duas erunt* (quanquam et haec à Pagnino disjuncta sunt), perperam priora commatis verba accipiunt, ac si scriptum foret: *Ab exitu sermonis, ut exscindatur Jerusalem*.

18º De Christo etiam, quem post hebdomades sexaginta duas occisum iri prædictit Angelus, nihilò meliora afferunt Judæi. Sacerdotium interpretantur R. Levi in Danielem, et Saadias Gaon in Sepher Haemunoth; Templum Jachades. In Agrippam verò juniores id confert R.

Selomoh, quem à Romanis trucidatum fuisse scribit, cùm templum secundum excinderetur. Magna inest his opinionibus labes, quòd hebdomas Hierosolymitanam usque ἀλωτανα proferrunt. Alterum quoque vitium acutè animadverit Raymundus Martini (Pug. Fid., Part. 2, cap. 5, §. 29), quòd neque Sacerdotes, neque reges, qui post solutam captivitatem Judeis præfuerunt, Christi, sive uncti fuerunt. Quinque enim rebus templum primum secundo antecelluisse Judæi docent, quarum duæ fuerunt Oleum unctionis, et Spiritus sanctus, sine quibus nulla esse potest legitima unctione, nec quisquam Christi titulum meritò consequi. Cùm iis ergo templum secundum earerit, qui eo cadente regium et pontificale obtinebant munus, Christi haudquaquàm fuerunt. Alio prætereà, eoque gravi laborat vitio ea opinio, quæ Agrippam minorem decernit Christum hunc esse, cuius mortem prædictit Angelus. Eum quippè Romanorum partes fuisse secutum, et Hierosolymis, tūm cùm expugnarentur, absuisse, belloque huic annos aliquot fuisse superstitem, Josephi (de bell. Jud. libr. 2, cap. 16, et de vitâ suâ) et Taciti (Hist. libr. 5) historiæ demonstrant. At prisci illi Hebræi, quoram sententiam retulit Hieronymus (in Dan. c. 9), hæc ad Messiæ mortem pertinere candidè, ut dixi, confessi sunt.

19º Privatim refellendus venit Aben Ezra, cùm propter insignem hominis apud suos auctoritatem, tūm quòd suos ipse populares, velut melius quidpiam allaturus, refellere insituit. Primum is Saadiam arguit, quòd septuaginta annos à primi templi clade ad secundum Darii interposuerit. Hæc enim sunt verba Saadiæ in Dan. e. 9 : *Septuaginta anni captivitatis Babylonicae, jām indè ex quo Nabuchodonosor everit templum, usque ad annum secundum Darii : Hystaspidæ nimirūm. Septuaginta annos interesse negat Aben Ezra (in Dan. 9) ; quadraginta solum et novem annos interesse vult.* In quo suus ipsum calculus fallit : nam juxta computationem Petavii (quam alii aliter ineunt) ab excidio primi templi ad solutam per Cyrus captivitatem, anni intercedunt circiter quinquaginta; indidem verò ab excidio templi hujus ad secundum annum Darii Hystaspidæ, anni excurrunt propemodum septuaginta. Tūm ipse deinde Aben Ezra hebdomadum numerum proficiunt vult, *Ab exitu sermonis, in oratione*, nempè ab anno primo Darii Medi, quo Daniel orationem hanc fudit ad Deum, quæ exstat nono ipsius capite. Indè computat septem hebdomas ad

profectionem Nehemias, quæ in annum Artaxerxis Longimani vicesimum incidit, cùm intercedant hebdomas plus quindecim. Ab hoc deinde Artaxerxis anno numerat sexaginta duas hebdomas cum dimidiâ ad secundi templi conflagrationem, cùm plus tres suprà septuaginta intercedant. Indè patet *Christum ducem*, ex ipsis sententiâ, esse Nehemiam, ac si dixisset Angelus id tantum : *Ab exitu sermonis, ut iterum adficeretur Jerusalem, usque ad Christum ducem, hebdomas septem ; cùm dixerit : hebdomas septem, et hebdomas sexaginta duæ erunt.* Secundum denique Christum, quem occidendum prænuntiat Angelus, regiam potestatem denotare putat, quæ inter Judeos cum templo et urbe delendâ esset. In quo multiplex inest hallucinatio; nam, ut dixi, legitimâ unctione post templi primi occasum earerunt Judæi ; proptereaque Christi haudquaquàm fuerunt, qui populum Judæum stante templo secundo rexerunt. Deinde nec cùm templo secundo regia potestas inter Judeos extincta est, cùm et Agrippa rex cladi huic diù fuerit superstes, ut cognoscitur ex Josephi vitâ à Josepho ipso conscriptâ.

CAPUT IX.

Jesus natus de Virgine.

Isa. c. 7, v. 14 : « Propter hoc dabit Dominus vobis signum : Ecce virgo concipiet et pariet Filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. »

Jerem. c. 31, v. 22 : « Usquequò deliciis dissolveris, filia vaga ? quia creavit Dominus nōnum super terram : Femina circumdabit virum. »

Ezech. c. 44, v. 2, 3 : « Hæc dicit Dominus ad me : Porta hæc clausa erit : non aperietur, et vir non transibit per eam ; quoniam Dominus Deus Israel ingressus est per eam, eritque clausa principi. Princeps ipse sedebit in eâ, ut comedat panem coram Domino ; per viam portæ vestibuli ingredietur, et per viam ejus egredietur. »

Matth. c. 1, v. 18 et seq. : « Christi autem generatio sic erat : cùm esset desponsata mater ejus Maria Joseph, antequâm convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. Joseph autem vir ejus, cùm esset justus, et nollet eam traducere, voluit occultè dimittere eam. Hæc autem eo cogitante, ecce Angelus Domini apparuit in somnis ei, dicens : Joseph, fili David, nol timere accipere Mariam conjugem tuam ; quod enim in eâ natum est, de Spiritu sancto est ; pariet autem Filium, et vocabis nomen ejus Jesum ; ipse enim salvatum faciet

populum suum à peccatis eorum. Hoc autem factum est , ut adimpleretur quod dictum est à Domino per Prophetam dicentem : Ecce Virgo in utero habebit , et pariet Filium , et vocabunt nomen ejus Emmanuel. Et non cognoscebat eam , donec peperit filium suum primogenitum , et vocavit nomen ejus Iesum. »

Luc. c. 1 , v. 26 et seq. : « In mense autem sexto missus est Angelus Gabriel à Deo in civitatem Galileæ , cui nomen Nazareth , ad Virginem desponsatam viro , cui nomen erat Joseph , de domo David , et nomen Virginis Maria..... et ait Angelus ei : Ne timeas , Maria , invenisti enim gratiam apud Deum ; ecce concipies in utero , et paries Filium , et vocabis nomen ejus Jesum..... Dixit autem Maria ad Angelum : Quomodo fiet istud , quoniam virum non cognosco ? Et respondens Angelus dixit ei : Spiritus sanctus superveniet in te , et virtus Altissimi obumbrabit tibi ; ideoque et quod nascetur ex te Sanctum , vocabitur Filius Dei . »

1º Ostendimus jam suprà pertinere ad Messiam celeberrimum hoc Isaiae oraculum : *Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum : Ecce Virgo concipiet , et pariet Filium ; et vocabitur nomen ejus Emmanuel.* Multa verò illuc attulimus ad præsens institutum opportuna , quæ antè repeti jubemus et cognosci , quām progressus fiat ad sequentia , quibus idem hoc oraculum in Jesu demùm , qui Mariâ Virgine natus est , eventu completum esse probaturi sumus. Tribus adversus prophetæ hujus veritatem et Christianorum interpretationem exceptionibus uti solent Judæi. Ac primum hebraicam dictionem hoc loco usurpatam , **עלבָה** , non Virginem , sed puellam adolescentulam , sive integrum , sive corruptam significare portendunt. Aiant præterea , etiamsi concedatur vocabulo **עלבָה** , virginem notari , non indè effici virginem notari que virginitatem in conceptu et partu retinuerit , sed quæ aliarum more puerarum delibata virginitate filium conceperit et enixa sit. Denique ut ea significetur virgo , quæ integratatem in partu et conceptu servaverit , id tamen in Mariam matrem Jesu neutiquām convenire volunt ; quo in errore , non Judæi solum , sed Judeorum etiam fraterculi , Carpocrates , Cerinthus , et Ebion , Nazarei quoque et Helcesæi sunt. Nos hæc silligatum refellemus.

2º Judæi igitur de significatione vocabuli **עלבָה** sic disputant : eā notari puellam quam-

cunque , sive virum expertam , sive intactam ; sive nuptam , sive innuptam. Sic R. David Kimchi in libro Radicum , qui et **עלבָה** nihil differre ait à **בָּרְכָה** , quā dictione puella quæcumque , sive integræ virginitatis , sive imminutæ vulgo significatur. Que verò virgo sit , eam proprio vocabulo **בתִּילָה** exprimi contendunt ; ita ut **עַלְבָה** ætatem indicet , **בְּתִילָה** virginalem corporis integritatem ; proinde Interpretes Aquilam , Theodotionem , et Symmachum vertisse **νεκτός** , non **παρθένος** ; in Cantico etiam Salomonis , cap. 1 , v. 1 , 5 , et 6 , 7 , in eundem sensum usurpari vocem **עלבָות** , quippè amatoris rebus virgines adhibere fuisse indecorum ; in Proverbii dictione hæc manifestè eam notari , cap. 30 , v. 19 , quæ viriles congressus experta sit. Quæ cum ita sint , absurdum fuisse dicunt in prædicendâ re tanti momenti , quanti fuit Christum de Virgine matre nasci , quod ad Christiani nominis pertineret decus , anci-piti voce uti Prophetam.

Nos verò dictionem **עלבָה** , anciptem esse , et in puellam , sive quæ virum passa sit , sive quæ ejus sit expers , congruere præcisè negamus ; sed ei convenire affirmamus , quæ virginitatem adhibita custodiâ servaverit , ad eamque custodiendam abstinuerit publico , et intrâ **παρθενών** ; septa sese continuerit ; **עלבָה** enim idem esse ac *absconditam* ; à themate **עלָם** ; quæ mobrem vocabulum hoc , quod Rebeccæ tribuitur in Genesi , cap. 24 , v. 43 , vertisse Aquilam *absconditam* , ut observatum est ab Hieronymo in Isai. c. 7. Magnâ à veteribus diligentia asservabantur virgines , et ab omni ferè virorum accessu prohibebantur. Mentio fit in libro Esther , cap. 2 , v. 11 , 15 , *domus in quâ electæ virgines servabantur* apud Persas , appositis eorum custodiæ eunuchis. Alexandrum laudat Plutarchus hoc nomine , quod Darii uxorem ac filias ab omni petulantia ita tutas præstiterit , ac si non in hostilibus castris , sed in occulto intrâ sacros **παρθενῶν** ab hominum conspectu remote fuisserent. Judæi quoque concludebant virgines , ut ex secundo Machabaico , et ex tertio apocrypho cognoscitur. Est apud Josephum , lib. 7 Antiq. , cap. 7 , Amnonem , Davidis filium , vix Thamaris sororis , quam amabat , fieri compotem potuisse , propter ipsius virginitatem , *propter accuratam custodiâm* quâ servabatur. Philo ait : « Feminis autem convenit custodia domus , et assidua intus mansio ; et virginibus quidem , intrâ penetralia quæ mediæ casâ continentur , mulieribus verò jam maturis , intrâ reliquam domum . » Heliodorus ,

Æth. lib. 5 et 6, Charicleam in Ægypto cum Nausicleâ puellâ, « in gynæcum seorsum secessisse » ait; et deinde, dum hæc Cnemoni nuberet, illam « solam ab aliis segregalam in solitum conclave venisse, et fores ad securitatem clausissè; » vecte nempè intùs objecto, quem nisi dimoveret ipsa, ostium aperire nemo posset. Elegans est in Achillis Tatii Erotica, lib. 2, historia thalami descriptio, Tyri in viri opulentî ædibus constructi, et mulieri cuidam, filiæ, ancillæ, ad habitandum, penumque asservandum concessi. Is in aliquot cellas, seu cubicula distributus erat; ad ea per angustum semitam erat aditus; semitæ ipsius limen porta muniebat, quâ quæcumque intrâ thalamum erant omnia continebantur. Hanc mater cubitum discedens, intùs ipsa quidem claudebat, foris verò claudi curabat, sibique per foramen claves tradi. Quæ eo refero, ut appareat quanta in his oris matrum esset in filiarum tuendâ virginitates sollicitudo. Intrâ munitas etiam turres à Græcis fuisse aliquandò conclusas ostendunt Danaes, Herus, et filiarum Lycomedis fabulæ. Ad quarum exemplum Rhodanthen suam in turriculam à patre conclusam finxit Theodosius Prodromus, lib. 2, p. 65, undè vix unquam pedem huic licebat efferre, ne lascivis obtutibus virorum obijiceretur. Ferè autem intrâ materni thalami claustra cohíebantur. Undè Hesiodus ventorum frigoribus obnoxiam non esse virginem ait :

Quæ intrâ domum propè caram matrem manet,
Nondum operum aureæ Veneris perita.

Hero puellam scribit Musæus intrâ turrim, ut dixi, à parentibus inclusam, pudoris et castitatis studio æqualium suarum ac juvenum coetus et tripudia vitasse. In Euripidis Phœnissis, regia puella Antigone, cùm exercitum Argivorum de summo tecti fastigio spectare vellet, conclavi non exit sine matris licentiâ, et senis nutriti, viri gravis ac sapientis comitatu; qui priusquam virgo prodeat, vicina ipse lustrat loca, ne in curiosi alicujus oculos temerè hæc incurrat. Phocylides in Præceptis :

Virginem autem custodi intrâ thalamos diligenter,
Neque eam sinas antè domum videri, quoad nupserit.

In Terentii Eunicho, quæ Comœdia palliata est, Thais, quamvis meretrix, Chæræ habitum eunuchi, speciemque gerenti commendat virginem, edicit ne vir quisquam ad illam adeat, et ne ab eâ abscedat ipse imperat, in interiore parte ædium maneat solus cum solâ. Virginem Catullus, Carm. Nupt., comparat flori secreto

in septis hortis nascenti, tutoque à pecoris aut aratri accessu. Sibylla eadem et virgo dicitur à Virgilio, et intrâ immanis antri secreta delitescere fingitur, proptereaque Alma non semel appellatur, ἐπιθέτῳ ex re concinne adjuncto. Statius ex Virgilio virginem dicit domum et penates servare. Eustathius Eroticorum scriptor dentes virginibus comparat, quod labellis obsepti sint et contexti. Apud eundem viris et feminis ad Jovis templum sacrificandi causâ proficiscentibus, sola Ismene virgo in cubiculo relicta est, « quod virgines non deceat in virorum conspectum venire. » Atque indè est, quòd munera quædam novæ nuptæ dabantur à sposo et cognatis, cùm primum vivendi sui potestatem faciebat, quæ et δημήτρια, et θεόρητα, et ἀθράματα, et ἀνακαλύπτηρια dicebantur; quòd nempè revelatâ tûm facie videntiam se præberet, cùm anteâ latuisset in abdito, hominumque visus studiose vitasset. Itaque Phurnutus, sive potius Cornutus (de nat. Deor. de Neptun.) , novas nuptias censet νύμφας, idcirco dici, « quòd tûm primum prodeant in publicum, cùm anteâ latuissent. » Indè etiam est, quòd apud Romanos è matris gremio rapi ad nuptias virgo simulabatur, quasi ad id tempus in gremio matris abdita fuisse. Patet ergo intrâ domorum latebras, et in secretis locis et à virorum consortio semotis eductas fuisse virgines, proptereaque dictionem hanc עלה, quæ occultam significat, non culibet feminæ, sed ei quæ occultam coluerit vitam congruere, quod vitæ genus virgines persequi solebant. Præclarè Hieronymus in hunc locum Isaïe : « Alma, non solùm puella vel virgo, sed cum ἐπιτάσσῃ virgo abscondita dicitur et secreta, quæ nunquam virorum patuerit aspectibus, sed magnâ parentum diligentia custodita sit; » quod et repetit in Libris contrâ Jovinianum. Undè sequitur hoc inter עלה, et בתיולה discriminis interesse, quòd hoc virginem simpliciter, illud virginem accuratâ septam custodiâ significet. Virginem abditam appellat Horatius (lib. 3, Od. 16), Danaen, utpote intrâ turrim æneam et robustas fores inclusam. Imvero, ne vox quidem ברתיה, Virginem simpliciter, propriè, ac semper sonat; nam apud Joelem, cap. 1, v. 8, manifestò usurpatur ad significandam viduam; undè sequitur solam dictionem עלה habere Hebraeos, quâ virginem propriè designent. Probabilis alia afferri potest vocis עלה notatio, quasi sic dicatur virgo, quòd tegendas corporis sui partes nulli patefecerit unquam, sed occultas eas ac diligenter velatas servaverit; ut עלה pe-

rindè sit ac si *tectam, velatam, amictam* dicas. Moses in Levitico, cap. 18, v. 6, incestos afflitionem et consanguineorum vetans concubitus, σερπός; rem sic expressit: *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedet, utrevelet turpitudinem ejus*: et in Deuteronomio, cap. 22, v. 30: *Non accipiet homo uxorem patris sui, nec revelabit operimentum ejus*; et postmodum, cap. 27, v. 20: *Maledictus qui dormit cum uxore patris sui, et revelat operimentum lectuli ejus*. Simili ergò locutionis figurà puella, cuius nunquam turpitudo vel operimentum revelatum fuisse, hoc est, quæ tecta semper ac velata fuisse dicitur, ea virgo ac עלבנה plane intelligenda est. Id etiam nomen virginis eā de causā adscriptum suspicari possumus, quasi *clausam, obseratam, et obsignatam* dicas, quòd inviolatum virginitatis suæ sigillum, et integra claustra servaverit. Quòd spectat istud Salomonis in Cantico: *Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus* (Cant. c. 4, v. 12). Quamobrem virginem integrum veteres *signatam* dixerunt, ut notat Nonius, quod et Lucilii auctoritate confirmat. Nibilominus tamen fac ambiguum esse vocabuli עלבנה intellectum, et ad virgines integras æquè ac imminutas referri, priorem certè obtinere hic significationem verba ipsa Isaiae indicant. Conceptum enim virginis, tanquam signum proponit, hoc est velut rem novam, inusitatam, et prodigialem. Quod fuisse secūs, si puella post delibatam virginitatem more communi seminarum concepisset. Hoc argumentum, ut opportunum et utile, vajidè urgent Justinus in Tryph., Tertullianus adv. Jud. cap. 9, Origenes contr. Cels. lib. 1 Eusebius, lib. 7 Dem., Hieronymus, Basilius, Cyrillus, et Procopius in Isai. c. 7, v. 14. Porrò quod ab Isaia *Signum* appellatum est, à Jeremiah dictum est *Novum*, seu *Novitas*. *Creavit*, inquit, *Dominus novum super terram: Femina circumdabit virum*. Quibus mirabilem Jesu ortum prædicti, ex iis quæ suprà diximus liquidum est. Cùm ergò signum hoc loco inusitatum videlicet quippiam et præter communem naturæ legem promitti integerent R. Selomoh Jarchi, et R. David Kimchi, filii ortum hic prædicti aiunt, non ex virgine quidem integrâ, sed ex puellâ quæ viro nondum matura esset. Ergò his adulmadvensis, Septuaginta interpres נבלָנָה nullâ circuitione usi verterunt παρθίνος, et Syrus Interpres Novi Testamenti in primo Matthaei capite, בְּתַתְּלָנָה. Virginem etiam Punieâ linguâ, quæ hebraicæ propago est, *Alma* appellaris testificatur Hieronymus in Isaiam;

qui et subindè addit haudquaquam se meminisse vocabulum hoc ad mulierem nuptam significandam unquam fuisse adhibitum, sed ad notandam virginem. Idem fusè exaggerat Traditionibus Hebraicis. Alma, inquit, quod Interpretatur Abscondita, id est Virgo nimis diligentia custodita, majoris mili videtur laudis esse quam virgo. Virgo quippe, juxta Apostolum, potest esse corpore, et non spiritu. Abscondita verò, quæ virgo est, עלבנה virginitatis habet, ut et virgo sit, et abscondita; et quæ abscondita est, juxta idioma linguae hebræe, consequenter et virgo est: quæ autem virgo, non statim sequitur ut abscondita sit. Atque haec demum sic concludit: Ostendantigitur Judæi in Scripturis alicubi positum Alma, ubi adolescentulam tantum, et non virginem sonet, et concedimus eis illud, quod in Isaia apud nos dicitur: *Ecce Virgo concipiet et pariet*, non absconditam virginem, sed adolescentulam significare jam nuptam. Fidem sibi præterea exemplis conciliat Hieronymus, in quibus vox עלבנה, ad notandam virginem adhibetur; velut in Geneseos vicesimo quarto capite, v. 16 et 43, Rebecca etiam tūn virgo, et בְּתַתְּלָנָה, promiscuè appellatur. Et in secundo Exodi, v. 8, Mariae sorori Mosis, quæ virgo erat, idipsum nomen tribuitur. Nam quod objiciunt quidam, Rebeccam, quæ appellatur עלבנה, non suisstamen absconditam, ut potè quæ aquationis causâ non thalamo solùm materno, non paternâ demo, sed urbe etiam exiret, id facilis negotio refellitur. Nec enim volumus ita fuisse absconditas virgines, ut extrâ limen numquam omnino pedem efferrent; sed prodiisse foras, vel sacrorum causâ, vel ubi necessitas aliqua, aut patria consuetudo postularet; custodiam verò noctu maximè fuisse circa illas adhibitam, ut ab omni virorum accessu seclusæ penitus ac tutæ essent. Patet id ex illis Machabaici secundi. cap. 3, v. 19: *Accinctaque mulieres ciliis pectus, per plateas confuebant; sed et virgines, quæ conclusæ erant, procurrebant ad Oniam, alias autem ad muros, quædam verò per fenestras aspiciebant; et ex ipsis Machabaicis tertii, cap. 1, v. 18: Virgines etiam in thalamis cum matribus conclusæ exierunt, et pulvere ac cinere capita conspersæ fletibus et gemitibus plateas impleverunt*. Hero licet in turre conclusa à parentibus, foras tamen exit festo Veneris die ad sacrificium, seque publicè videndam præbet. Achilles Tatius (de amor. Clit. et Leuc. lib. 1) in ea quam comummemoravimus thalami descriptione, quo Leucippe cautè à matre asservabatur, nar-

rat fores noctu diligenter fuisse clausas , mane verò exoriente aurorā easdem fuisse apertas. Quamvis igitur domesticis ministeriis interdiù vacaret Rebecca, juxtā patrios mores, haud minùs sollicitè proptereà à parentibus , noctuque præcipuè custodiebatur; undè meritò עלבמה sive *Abscondita* dicta est. Adstipulatur R. David Kimchi in libro Radicum , et huic nomini quod Rebeccæ adscriptum est , absconsionis significationem inesse docet. Aquila quoque , ut dixi, hoc Geneseos loco vertit , *Absconditam*. Quæ verò ex Salomonis Cantico , cap. 1, v. 5 et 6, 7, testimonia proferunt adversarii, in quibus vocabulum עלבות , puellas jam virum passas notare putant, quippè virgines parùm decuisse amatoriis colloquiis interesse , valdè eos sua fallit opinio ; innupti enim pueri sponsum, innuptæ pueræ sponsam comitabantur ad nuptias ; et carminibus, tūm καταχωματικοῖς, tūm διεγράπταις prosequebantur. Testis Theocritus in Helene epithalamio, ubi virgines antè Menelai et Helenæ thalamum tripudiis et canticibus indulgent. Testis Aristænetus Epist. 10, in narratione amorum Acontii et Cydippe. Testis et Catullus in Epithalamio Juliae et Manlii :

Vos item simul integræ
Virgines , quibus advenit
Par dies, agite , in modum
Dicite.

Et in carmine nuptiali :

Cernitis , innuptæ , juvenes ?

Et deinde :

Aspice, innuptæ secum ut meditata requirant.

Ex Cantico autem Salomonis ethnicos Epithalamiorum modum formamque sumpsisse docet nos Origenes , Hom. 4 in Cant. Quapropter illas עלבות , virgines fuisse credendum est. Thori quoque expertes illas fuisse aio, de quibus sic in eodem Cantico Salomon : *Sexaginta sunt reginæ et octoginta concubinæ et adolescentularum* (עלבמות) non est numerus. Nam quis non videt virgines intelligi, quæ si imminutæ fuissent, vel in reginarum , vel in concubinarum numerum referrentur.

3º Magna quoque in explicandâ hâc clausulâ è Proverbiorum tricesimo capite controversia est : *Tria sunt difficulta mihi, et quartum penitus ignoro, viam aquilæ in cœlo , viam colubri super terram, viam navis in medio mari, et viam viri in adolescentiâ.* Hebraica habent, בעלבמה , in virgine; quibus Christi ortum è Virgine præsigni ficasse Salomonem Christianorum plerique

conjectant ; integris quippè virginitatis septis ex utero virgineo Christum Jesum prodiiisse. Ità intellexerunt Raymundus Martini (Pug. fid. part. 3, dist. 3, c. 7), et Nicolaus de Lyra in Prov. 30, 19, aliique subindè , qui et tria superiora ad Christum referunt; viam aquilæ in cœlo, ad ejus ascensum in cœlum ; viam colubri super terram, ad redditum ejus à morte ad vitam, cùm saxum ostio monumenti appositum penetravit, nullumque exitus sui reliquit vestigium; viam denique navis in medio mari , ad mirabilem ejus inter homines et mundi tempestates vitam. Adcò ut ortus ejus, vita , reditus à morte ad vitam, et ascensus in cœlum ordine præpostero hic prædicta sint. Cujus interpretationis auctorem fuisse vetustum quemdam hebreum ferunt. Nos simpliciter locum hunc possumus explicare, difficile esse virginis à viro claram imminutæ vestigia deprehendere, si ea cautè et studiosè occulere studeat; quod non magno negotio fieri notum est, cùm et impuras quasdam mulieres operam ad id suam venditare et præstare nimis verum sit, ut celent viam viri in adolescentiâ ; exponunt alii amatorias artes à viris ad virginum devincendos animos adhiberi solitas. Quarum expositionum quamlibet secteris , dictio עלבמה propositum à nobis retinebit intellectum , et virginem significabit. Nam quod objicere pergunt Judæi , aliam loco huic explicationem postulare subjecta Salomonis verba : *Talis est via mulieris adulteræ, quæ comedit, et tergens os suum dicit : Non sun operata malum;* cùm עלבמה mulieri corruptæ comparetur, proindèque pueram vitiatam significet, nullâ id ratione concludunt, cùm עלבמה , juxtâ ipsos, de nuptis sequè dicatur et innuptis ; atque ità idem secum compararet : aut quod proximum est, scortum concubitū sui celans indicia, cum muliere adulterâ idem agente ; quæ quòd eadem sint , vel certè quàm proxima, inepta penitus et absurdâ esset comparatio. Dicendum potius id sibi voluisse Salomonem, tantâ arte virginem oblatum sibi vitium celare, ut vix majore mulier adultera usu perita uti possit. Parùm verò auctoritatis est in Aquilæ, Theodotionis , et Symmachî interpretatione , qui vertunt עלבמה vəλvəm. Proscelyti quippè fuerunt Aquila et Theodotion; Ebionita verò Symmachus, ac iis proindè adhæserunt sectis, quæ virginitatem Mariæ Jesu matri derogarent. Nežvyc practereà vox anceps est, pueram vel integrum vel vitiatam notans : quo verò eam usurpaverint sensu ambignum est. His demum opponimus Senes Septuaginta , ac in-

terpretem Vulgatum, quorum longè potior nobis auctoritas est. Cadunt ergo omnia hæc Iudaicæ expositionis fulcimenta.

4º At aliud præterea adversariis præcludendum effugium est, quo scilicet se proripiunt, postquam vocabuli **עלמה** legitima ab eis significatio extorta est. Aiunt enim non ex eo rectè concludi Virginem illam, de quâ futurum prædictum Isaias ut concipiat filium et pariat, in hoc conceptu et partu haudquam imminutum iri, sed id tantum posse colligi virginem fore ad hunc usque conceptum, ac proindè Isaiam, cùm dixit : *Ecce Virgo concipiet et pariet Filium*, id sibi voluisse, tum concepturam et parituram Virginem, postquam virgo esse desierit. Verùm eequod erit signum illud quod pollicetur Deus, si virgo amissâ virginitate concipiat et pariat, more matrum omnium ? Respondet Bodinus in pestifero et exitiali libro nondùm edito, et nunquam edendo, quem *de abditis rerum sublimium arcanis inscripsit*, conceptum hunc et partum signum quidem fuisse, at non prodigium. Quasi verò vocabulum, **נָזְרָה**, quo utitur Propheta, non prodigium quoque significet, atque eo sensu in Libris sacris sæpè adhibitum reperiatur; quasi Jeremias rem eamdem prænuntians, **נָזְרָה**, *Novum* non appellaverit, quod Isaias **נָזָר**, *Signum* dixerat. Neque sanè est cur verum hunc Christi Jesu ortum prædicantibus nobis, religionis nostræ perduelles detrahant fidem, quam de Homeri, Platonis, aliorumque simili ortu falsa jactantibus ethniciis habuerunt. Ex Apolline enim, et Perictione ab omni mortalium complexu integra, natum Platonem ferunt; Remum et Romulum ex Iliâ virgine et Marte. Jove satos esse Alexandrum et Scipionem incredibile visum non est. Ponticæ cuidam mulierculæ ex Apollinis congressu gravidam se dicenti, multos adhibuisse fidem narrat Plutarchus in Lysandr.; tūm Sileno puer ex eâ nato fraudibus suis texendis uti decrevisse Lysandrum, virosque insignes produxisse, qui rei confirmabant famam, rumoremque spargebant Delphis peti-
tum, sacerdotes in arcanis habere sacra quædam oracula, quæ nemini legere fas esset, nisi qui patrem haberet Apollinem. Adeò incredibilis non habebatur ortus hujusmodi. Scribit Hieronymus adversus Jovinianum lib. 4, cap. 26, creditum Buddam Gymnosophistarum principem è latere virginis prodiiisse. Alterum Buddam, Terebinthum priùs dictum, commemorat Socrates lib. 1, cap. 22, qui ortum

quoque suum ad virginem referebat; prioris Buddæ usurpato nomine et ortu commentatio. Minervâ natum se credi volebat Domitianus, ut est apud Philostratum de vit. Apoll. libr. 7, cap. 12. Celebrem illum Anglorum vatem Merlinum sine virili congressu procreatrum fabulantur. Sunt apud Turcas pueri, quos ἄπατας et virginibus tantum prognatos vulgus credit. Animæ filii, *Nephes-ogli* appellantur Turcico idiomate, et miranda facinora edere putantur. Scribit Pomponius Mela, lib. 1, cap. 2, Apim, Aegyptiorum deum, qui et bos niger erat, certis maculis insignis, et caudâ linguâque dissimilis aliorum, rarò nasci, nec coitu pecoris (ut aiunt) sed divinitus et cœlesti igne conceptum. » Adamum sine patre et matre de luto à Deo confictum, Evam ex Adami costâ procreatam Judæi fatentur. Qui mundum factum putant, quod Græcorum philosophorum plerisque placuit, primos homines sine patre et matre editos fuisse dicant necesse est; quod minus credibile est, quam ex matre tantum, sine patre Christum Jesum prodiiisse, ut optimè adversus Celsum disputat Origenes libr. 1. contr. Cels. Ex sexto Geneseos capite arbitrii sunt plerique memoratos illic gigantes haudquam à viris esse progenitos. Optimè quoque Justinus Tryphoni objicit, steriles feminas et genitales annos prætergressas, Saram, Annam Samuelis matrem, et Elizabetham, Dei beneficio secundas exstitisse. Et Judæi ipsi in Midrasch Echâ futurum tradunt, ut Redemptor à se exspectatus sine patre nascatur. Idem habet R. Simeon ben Jochai in Genesin, et R. Moses Hadarsan in Psalmum octogesimum quintum. Falsus est ergo Plutarchus in Præc. conjug., eum scripsit feminam omnino nullam dictam esse sine viri consortio infantem peperisse.

5º Nunc verò nobis incumbit probandum prædictionem hanc Isaiae, quâ futurum prænuntiatur ut Virgo concipiat et pariat Filium, integrâ etiam in conceptu et partu virginitate, in Mariâ matre et Jesu filio esse completam. Christi enim Jesu adversarii, tām splendidum ei testimonium ut eriperent, ex adulterio natum prodiderunt. Impii maximè Judæi impuro suo et maledico ore Mariam matrem Jesu, ornaticem fuisse, hoc est commendis mulierum crinibus operam suam locâsse blaterant. Quod artificium quæ exercabant feminæ, quam parùm pudicæ essent, ex Nape et Cypassi, quæ in libris Amorum Sulmonensis poetæ memorantur, satis notum est.

Proindè Mariam appellare solent *Adulteram*; Jesum verò *Adulteræ filium*; quod equidem sine indignatione referre non possum. Sic sàpè Thalmud utrumque. Sed et illuc quoque, et in Midrasch Coheleth, et in damnoso libro, quem *Generationes Jesu* inscripserunt, eum *filium Pantheræ*, et *Jesum Pantherinum* nuncupant. Atqui *Pantheram illum*, *Mariæ maritum* fuisse narrant in libro Thalmudico Sanhedrin, cap. 7; verùm adulterum eam admissoe Pombeditanæ scholæ magistri illuc asseverant. Celsus verò, utpotè Judaicarum rerum parùm consultus, *Pantheram*, non *Mariæ maritum*, sed adulterum fuisse dixit; atque eam demùm in adulterio à marito deprehensam, domo ejectam, Jesum ex illicito hoc *Pantheræ* concubitu procreatum clàm peperisse. Verba ipsa Celsi hæc adversus Christum Jesum vomentis refert Origenes lib. 4. Nempè familiare progenitorum Jesu cognomentum in ludibrium contumeliamque versum est: nam Jacobum, Josephi patrem, *Pantherem cognomine appellatum* fuisse tradit Epiphanius in Hæresi Antidicomarianarum. At Joannes Damascenus de Orth. fid. libr. 4, cap. 45, genealogiam Christi per texens, Mariam narrat patrem habuisse Joacimum, Barpantheris filium, hujus patrem fuisse Pantherem. Undè fit verisimile, *Pantheris cognomenum à Mariæ*, vel quod potius ereditus, Josephi parentibus gestum, Josepho quoque ipsi inhaesisse. Nos quod dant accipimus, Jesus Josepho non esse prognatum, adulterii vero crimen sanctissimæ et integrissimæ Virgini impactum facile diluimus. Nam quod adulterum ejus appellat Celsus *Pantheram*, quem *Judæi* ipsius maritum fuisse volunt, id calumniam coaguit. Deindè quis credit tantà patientiâ fuisse Josephum, ut manifestam criminis ejus, quod legibus *Judeorum* tām severa animadversione puniebatur, securam vivere permiserit? Quis credit infamem mulierem, inter consanguineas et affines, inter infenos filio suo legisperitos magistros, Sacerdotes et Pharisæos tutam fuisse, ita ut de Mariâ Virgine Evangelistæ prodiderunt? Quis credit *Jesum ipsum*, tām spurco et damnato genitum concubitu, cuiusmodi homines Mamzeri dicebantur, in Ecclesiam Domini fuisse admissum, contrà Mosis interdictum? neque id ipsi ab invidis et inimicis, quos complures sua ei virtus pepererat, objectum publicè et exprobatum? Quis credit Nazarenos Jesu populares, quibus nemo melius noscere potuerat ipsius

parentes, spureum hunc et probosum ortum ita esse oblitos, ut fabrum eum, Josephi fabri et Mariæ filium esse, fratres eius ac sorores apud se manere palam prædicarent? Nonne, inquit Joan. c. 6, v. 42, *hic est Jesus filius Joseph, cuius nos novimus patrem et matrem?* Quamobrem Nathanaeli dicit Philippus Joan. c. 1, v. 45: *Quem scripsit Moyses in Lege et Prophetæ, invenimus Jesum, filium Joseph à Nazareth.* Eequid fuit causæ duobus illis cæcis, quid Chananææ mulieri, quid populo Hierosolymitano, cur hominem furtivis et illegitimis procreatum amplexibus, Filium Davidis altâ voce nuncuparent? Quis credit denique Evangelistas et Apostolos in manifestâ re tām præfractè mentiri ausos (absit dietis impietas) et adversus rei propalam editæ notitiam, superstitibus etiam pervulgati facinoris testibus, mirabilem quemdam Jesu ortum fuisse commentos, et ad Davidem retulisse?

Tantùm verò abest, ut adulterino satu conceptum Jesum tempora ipsius mentita sint, ut eum potius Virgine matre natum crediderint. Simon enim, Jesu simius, quiq[ue] Jesus ipse Christus haberet voluit, ut ei perquām similem se præstaret, non aliam ob causam virgine natum se ferebat, quām quòd id ipsum de Christo Jesu accepisset. De Jesu hæc scribit Matthæus cap. 1, v. 18: *Cum esset sponsata mater ejus Maria Joseph, antequām convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu sancto.* De se hæc jactabat Simon, ut perhibent Recognitiones Clementis libr. 2, cap. 7 et 14: « Antequām mater mea Rachel conveniret cum eo (Antonio), adhuc virgo concepit me. » Domitianum quoque, nisi mea me fallit conjectura, Christi de Virgine nati fama adduxit, ut matrem sibi Minervam virginem adscisceret. Jam enim Romæ pervulgatae erant res Christianorum, nec ignorare poterat Domitianus, quid de Christi ortu ferretur. Meminerat idem præterea Josephum, Matathiae filium, Vespasiano patri suo accommodasse vaticinium à Jacobo patriarchâ *Judæ filio* editum: *Non auferetur sceptrum de Judâ, et dux de semore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium;* quod, ut erat rerum Judaicarum parùm consultus, hæreditario forsitan jure ad se quoque pertinere posse arbitrabatur, subdolè præsertim id ipsi fortassè suadente Josepho. Cum ergò ab Isaia prædictum accepisset, futurum ut de Virgine Messias nasceretur, atque id de Jesu Christiani vulgo dicerent, id sibi decus arrogare conatus est, Minervâ se natum fin-

gens. Messiae quippe dignitatem ipsum affectasse vel id persuaderet, quod cum inaudivisset esse in oraculo Davide genus ductorum esse Messiam, potentissimum videlicet regem quemdam, Davidis extinguere reliquias ac de medio tollere tentavit; quod Vespasianum eamdem ob causam hoc ipsum jam ante aggressum esse sciret, seque in id genus inserere non posse intelligeret. Nam quod adducti ad eum nepotes quidam Davidis, Christi Iesu consanguinei, intacti abierunt, id fortunae sue tenuitate meriti sunt; ut apud Eusebium narrat Hegesippus. Nec enim humiles adeo ac viles homines ad regni Christo destinati opes assurgere posse existimavit, quas jam possidere se credebat. Muhammedus ipse qui pleraque Iesu ornamenti ac dotes detrahit, Mariae virginitati percit, eamque laudavit in Alcorano Sur. 3, et 20, et Iesum Adamo comparavit, qui sine virili congressu in lucem editus est. Non abs re erit priscam huc afferre historiam, quam ex traditione ad sua tempora propagatam narrant Origenes in Tract. 26 in Matth., et Basilius Basil. De hum. Christi gener. Fuisse tradunt in templo locum, quo solis virginibus pateret aditus, exclusis reliquis quae thorum virilem fuissent expertae; illuc ingressa Maria Virgo jam Iesum enixa cum arceretur, atque ad mulieres ablegaretur, intercessisse Zachariam, quominus illa loci dignitatem amitteret; qua re offensos Iudeos Zachariam interfecisse, vel quod in templo inter virgines mulierem contra ius fasque consistere pateretur, vel quod feminam jam filio auctam, virginem haberi vellet. Traditioni huic tantum tribuet fidei unusquisque, quantum volet; eam certe a gravissimis auctoribus memoriae proditam praetermittere piguit. Longè etiam minor est apud me traditionis alterius auctoritas, quam refert Suidas, in Ἰωνίᾳ, è vetustis, ut ipse ait, Iudeorum commentariis Tiberiade servatis exceptam; Iesum nempè Dominum in Sacerdotum numerum fuisse cooptatum aliquando, cùmque ipsius patris item ac matris nomina in codicem de more essent referenda, matrem ad ea ex ore ipsius cognoscenda accitam, suum quidem ac filii dedisse nomen, patrem vero Deum ipsum indicasse, quippe quae Filium illibata virginitate, Spiritus sancti afflato peperisset, et integratim demum ipsius testibus idoneis, accuratoque examine comprobata, non aliud patrem quam Deum vivum codici fuisse adscriptum. Haec temerè admitti nolumus, narrante præsertim Suida, levissimo scri-